Дело № 1-271/2025 

№ 12501040008000121

УИД: 24RS0035-01-2025-000740-30

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2025 года г. Минусинск

Минусинский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего – судьи Курышевой Ю.В..

при секретаре Савельян Е.С., Темеровой С.М., Стальмак А.С. 

с участием государственного обвинителя – Толстихиной А.И.

подсудимого ФИО1 

защитника-адвоката Берняцкого С.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, женатого, детей не имеющего, не работающего, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

В период с 19 часов 29 минут 26.01.2025 по 14 часов 07 минут 27.01.2025, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 20 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенного в 3 метрах в западном направлении от магазина «Водолей», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил на земле банковскую карту Акционерного общества Коммерческий банк «Долинск» (далее по тексту АО КБ «Долинск», Банк) №, с банковским счетом №, открытым в центральном офисе банка по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 После чего в указанную дату и время, у ФИО1, находящегося по вышеуказанному адресу, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, банковской карты АО КБ «Долинск» №, открытого в центральном офисе по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1

В период с 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, находясь в 

<

адрес> края, используя банковскую карту АО КБ «Долинск» №, оформленную на имя Потерпевший №1, путем совершения покупок, тайно похитил денежные средства с банковского счета № банковской карты АО КБ «Долинск» №, принадлежащей последней, в следующих магазинах 

<

адрес> края:

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 29 минут по 19 часов 30 минут, находясь в магазине «Московский», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 300 рублей, 305 рублей, 320 рублей, а всего на общую сумму 925 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 36 минут по 19 часов 38 минут, находясь в магазине «Раздолье», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 147 рублей, 965 рублей, а всего на общую сумму 1112 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 44 минут по 19 часов 46 минут, находясь на автомобильной заправочной станции «Хакасская топливная компания», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в сумме 1000 рублей, 1000 рублей, а всего на общую сумму 2000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 19 часов 52 минут по 19 часов 54 минуты, находясь в магазине «Продуктовый рай», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 746 рублей, 376 рублей, 1350 рублей, а всего на общую сумму 2472 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 07 минут по 20 часов 10 минут, находясь на автомобильной заправочной станции «Красноярскнефтьпродукт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в сумме 1082 рубля, 1623 рубля, а всего на общую сумму 2705 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 20 часов 28 минут по 20 часов 34 минуты, находясь в магазине «Fix price», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 1208 рублей, 1712 рублей, а всего на общую сумму 2920 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 40 минут, находясь в магазине «Водолей», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 98 рублей 37 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 54 минут по 20 часов 56 минут, находясь в помещении автомобильной заправочной станции «Хакасская топливная компания», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в сумме 818 рублей, 2226 рублей, а всего на общую сумму 3044 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 08 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, корпус 4, в сумме 1244 рубля 92 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 12 минут по 21 час 15 минут, находясь в магазине «Продукты мира», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в сумме 1550 рублей, 900 рублей, 432 рубля, 390 рублей, а всего на общую сумму 3272 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 28 минут, находясь на автомобильной заправочной станции «Хакасская топливная компания», расположенной по адресу: 

<

адрес> сумме 1078 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 33 минуты, находясь в помещении автомобильной заправочной станции «Хакасская топливная компания», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в сумме 1800 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 43 минуты, находясь в магазине «Разгуляй», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 1800 рублей, 651 рубль, а всего на общую сумму 2451 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 00 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 1329 рублей 97 копеек, 2785 рублей 02 копейки, а всего на общую сумму 4114 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 часов 25 минут по 08 часов 29 минут, находясь в помещении магазина «Мандарин», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в суммах 695 рублей, 227 рублей, 115 рублей, а всего на общую сумму 1037 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 17 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в сумме 1396 рублей 39 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 35 минут, находясь в магазине «Батон», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 1244 рубля 10 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 24 минуты, находясь в магазине «Мандарин», расположенному по адресу: 

<

адрес>, в сумме 691 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 43 минуты, находясь в магазине «Автостоп», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 850 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 48 минут по 12 часов 49 минут, находясь в магазине «Водолей», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в суммах 690 рублей, 690 рублей, а всего на общую сумму 1380 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 06 минут, находясь в магазине «Теплый дом», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 950 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 19 минут, находясь на автомобильной заправочной станции «Газнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в сумме 500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 34 минуты, находясь в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 1471 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 42 минуты, находясь в магазине «Сделай сам», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 282 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 07 минут, находясь в магазине «Каратузские полуфабрикаты, колбасы», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 445 рублей.

Таким образом в период с 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, на общую сумму 39 483 рубля 77 копеек, с банковского счета № банковской карты АО КБ «Долинск» №, открытого в центральном офисе по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места совершения преступления скрылся, в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 39 483 рубля 77 копеек.

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, не возражал огласить его показания, данные в ходе предварительного расследования, показания были оглашены на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, которые ФИО1 подтвердил, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 20 минут, он поехал в магазин «Водолей», расположенный по 

<

адрес>. Возле магазина на земле он увидел банковскую карту темно-синего цвета. Он поднял данную карту. Он понимал на тот период, что карту просто кто-то случайно обронил. Он понимал, что та кому-то принадлежит, карта была именная, на данной карте было написано банк «Долинск». Он такую банковскую карту видел впервые. Так как в тот период времени он нуждался в денежных средствах, он решил проверить, имеются ли на указанной банковской карте денежные средства. При этом он хотел пользоваться всеми денежными средствами на данной карте пока владелец карты не заблокирует ее или на ней не закончатся денежные средства. Ему было известно, что по банковской карте в магазинах можно рассчитываться без введения пин-кода на небольшие суммы, до какой точно суммы, он не знает. Так он решил отправиться в магазин «Московский», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанном магазине он попросил продать ему пару пачек сигарет на сумму 300 рублей. Он попробовал рассчитаться найденной им банковской картой. Когда оплата прошла, он понял, что на указанной карте имеются денежные средства и он будет ими пользоваться. Затем в данном магазине он приобрел еще продукты питания на суммы 305 рублей, 320 рублей, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. После чего он отправился в магазин «Раздолье», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел товары на суммы 147 рублей, 965 рублей, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. Затем он отправился на автомобильную заправочную станцию «Хакасская топливная компания», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где заправил свой автомобиль на суммы 1000 рублей, 1000 рублей, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. Далее он отправился в магазин «Продуктовый рай», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты питания на суммы 746 рублей, 376 рублей, 1350 рублей, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. После чего он отправился на автомобильную заправочную станцию «Красноярскнефтепродукт», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где заправил бензином свой автомобиль на суммы 1623 рубля, 1082 рубля, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. Далее он отправился в магазин «Fix price», расположенный в помещении торгового дома «Юбилейный» по адресу: 

<

адрес>, где приобрел товары на суммы 1208 рублей, 1712 рублей, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. Затем он отправился в магазин «Водолей», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел товар стоимостью 98 рублей 37 копеек, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. После чего он отправился снова на автомобильную заправочную станцию «Хакасская топливная компания», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в помещении станции приобрел товары для автомобиля на суммы 818 рублей, 2226 рублей, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. Затем он отправился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, корпус 4, где приобрел продукты питания на суммы 1244 рубля 92 копейки, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. Далее он отправился в магазин «Продукты мира», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты питания на суммы 1550 рублей, 900 рублей, 432 рубля, 390 рублей, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. После чего он отправился снова на автомобильную заправочную станцию «Хакасская топливная компания», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в помещении станции приобрел товары для автомобиля на сумму 1800 рублей, и заправил свой автомобиль на сумму 1078 рублей, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. Затем он отправился в магазин «Разгуляй», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты питания на сумму 1800 рублей, 651 рубль, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. Далее он отправился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты питания на суммы 1329 рублей, 97 копеек, 2785 рублей 02 копейки, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. Затем он отправился домой. ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов 20 минут, он отправился на своем автомобиле в магазин «Мандарин», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты питания на суммы 695 рублей, 227 рублей, 115 рублей, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. После чего он снова отправился в магазин «Магнит», 

<

адрес>, где приобрел продукты питания на сумму 1396 рублей 39 копеек, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. Затем он отправился в магазин «Батон», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты пинания на сумму 1244 рубля 10 копеек, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. После чего он снова отправился в магазин «Мандарин», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты питания на суммы 691 рублей, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. Затем он отправился в магазин «Автостоп», где приобрел товары на 850 рублей, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. Далее он отправился в магазин « Водолей», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты питания на суммы 690 рублей, 690 рублей, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. После чего он отправился в магазин «Теплый дом», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел товары на сумму 950 рублей, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. Затем он отправился на автомобильную заправочную станцию «Газнефть», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где заправил свой автомобиль на сумму 500 рублей, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. После чего он отправился в магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрел продукты на сумму 1471 рубль, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. Далее он направился в магазин «Сделай сам», расположенный по этому же адресу, где приобрел товар на сумму 282 рубля, расплатившись при этом найденной им ранее банковской картой. Затем он отправился в магазин «Каратузские полуфабрикаты, колбасы», где приобрел продукты на сумму 445 рублей. Также он хотел еще совершить покупку, однако, терминал показал, что на счету карты не достаточно средств, так он понял, что денежные средства на банковской карте закончились. Затем он отправился домой. Что и в каких магазинах он конкретно покупал, в настоящее время не помнит. В магазинах он покупал продукты питания, сигареты, спиртные напитки. Он покупал домкрат, а также несколько наборов разных ключей и головок, несколько бутылок антифриза и компрессор, то есть все для автомобиля. Супруге своей он сказал, что все товары, которые он принес домой, он приобрел при помощи кредитной банковской карты, которую оформил на свое имя. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, к нему домой приехали сотрудники полиции, которые стали спрашивать его про найденную им банковскую карту. В этот момент он во всем сознался. (л.д.210-214)

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, в соответствии с которыми до ДД.ММ.ГГГГ она работала на кондитерской фабрике «

<

данные изъяты>», от указанной фабрики для нее была выпущена дебетовая банковская карта АО КБ «Долинск» № с банковским счетом №, счет банковской карты был открыл в головном офисе по адресу: 

<

адрес>. Однако, в связи с тем, что указанную банковскую карту потерял ее сын, для нее была выпущена новая банковская карта с №, счет карты остался прежним. Карта была темно-синего цвета, с внешней стороны имелся логотип «Ярче!». Банковская карта оборудована системой бесконтактных платежей. На счет указанной банковской карты она получает заработную плату. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на счету указанной карты находилось около 40 000 рублей. Также на принадлежащем ей сотовом телефоне имеется мобильное приложение «Долинск онллайн», однако, у нее не имеется смс-оповещения об операциях, совершенных по ее банковской карте. ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 20 минут, она поехала на стадион «Строитель», расположенный в 

<

адрес>, за своим сыном. По пути она заехала в продуктовый магазин «Водолей», расположенный по 

<

адрес>. В данном магазине она в 19 часов 16 минут приобрела продукты питания на сумму около 1395 рублей 95 копеек, расплатившись за них принадлежащей ей банковской картой. После совершения оплаты, банковскую карту она убрала в карман своей куртки, в котором также находились ключи от ее машины. Затем она вышла на улицу и отправилась к ее машине. Допускает, что когда она доставала ключи от своей машины, то принадлежащая ей банковская карта могла выпасть у нее из кармана. После чего она на своем автомобиле уехала домой. Более наличие принадлежащей ей банковской карты она не проверяла. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, она решила зайти в мобильное приложение Банка и посмотреть остаток денежных средств на счету принадлежащей ей банковской карты. При открытии данного приложения, она увидела, что на принадлежащем ей счету банковской карты находится 31 рубль 36 копеек. После чего она стала смотреть историю операций по банковской карте и обнаружила следующие списания: ДД.ММ.ГГГГ 15:29 в сумме 300 рублей в магазине «Московский»; ДД.ММ.ГГГГ 15:30 в сумме 305 рублей в магазине «Московский»; ДД.ММ.ГГГГ 15:30 в сумме 320 рублей в магазине «Московский»; ДД.ММ.ГГГГ 15:36 в сумме 147 рублей в магазине «Раздолье»; ДД.ММ.ГГГГ 15:38 в сумме 965 рублей в магазине «Раздолье»; ДД.ММ.ГГГГ 15:44 в сумме 1000 рублей в «АЗС 28»; ДД.ММ.ГГГГ 15:46 в сумме 1000 рублей в «АЗС 28»; ДД.ММ.ГГГГ 15:53 в сумме 746 рублей в магазине «Продуктовый рай»; ДД.ММ.ГГГГ 15:54 в сумме 376 рублей в магазине «Продуктовый рай»; ДД.ММ.ГГГГ 15:54 в сумме 1350 рублей в магазине «Продуктовый рай»; ДД.ММ.ГГГГ 16:07 в сумме 1082 рубля в «КНП АЗС №»; ДД.ММ.ГГГГ 16:10 в сумме 1623 рубля в «КНП АЗС №»; ДД.ММ.ГГГГ 16:28 в сумме 1208 рублей в магазине «Фикс Прайс»; ДД.ММ.ГГГГ 16:34 в сумме 1712 рублей в магазине «Фикс Прайс»; ДД.ММ.ГГГГ 16:40 в сумме 98 рублей 37 копеек в магазине «Водолей»; ДД.ММ.ГГГГ 16:54 в сумме 818 рублей в магазине «Продукты АЗС 28»; ДД.ММ.ГГГГ 16:56 в сумме 2226 рублей в магазине «Продукты АЗС 28»; ДД.ММ.ГГГГ 17:08 в сумме 1244 рубля 92 копейки в магазине «Магнит»; ДД.ММ.ГГГГ 17:12 в сумме 1550 рублей в магазине «Магазин Мир»; ДД.ММ.ГГГГ 17:12 в сумме 900 рублей в магазине «Магазин Мир»; ДД.ММ.ГГГГ 17:14 в сумме 432 рубля в магазине «Магазин Мир»; ДД.ММ.ГГГГ 17:15 в сумме 390 рублей в магазине «Магазин Мир»; ДД.ММ.ГГГГ 17:28 в сумме 1078 рублей в «АЗС 28»; ДД.ММ.ГГГГ 17:33 в сумме 1800 рублей в магазине «Продукты АЗС 28»; ДД.ММ.ГГГГ 17:43 в сумме 1800 рублей в магазине «Разгуляй»; ДД.ММ.ГГГГ 17:43 в сумме 651 рубль в магазине «Разгуляй»; ДД.ММ.ГГГГ 18:00 в сумме 1329 рублей 97 копеек в магазине «Магнит»; ДД.ММ.ГГГГ 18:00 в сумме 2785 рублей 02 копейки в магазине «Магнит»; ДД.ММ.ГГГГ 04:25 в сумме 695 рублей в магазине «Мандарин»; ДД.ММ.ГГГГ 04:27 в сумме 227 рублей в магазине «Мандарин»; ДД.ММ.ГГГГ 04:29 в сумме 115 рублей в магазине «Мандарин»; ДД.ММ.ГГГГ 05:17 в сумме 1396 рублей 39 копеек в магазине «Магнит»; ДД.ММ.ГГГГ 05:35 в сумме 1244 рубля 10 копеек в магазине «Батон»; ДД.ММ.ГГГГ 07:24 в сумме 691 рубль в магазине «Мандарин»; ДД.ММ.ГГГГ 08:43 в сумме 850 рублей в магазине «Автостоп»; ДД.ММ.ГГГГ 08:48 в сумме 690 рублей в магазине «Водолей»; ДД.ММ.ГГГГ 08:49 в сумме 690 рублей в магазине «Водолей»; ДД.ММ.ГГГГ 09:06 в сумме 950 рублей в магазине «Теплый дом»; ДД.ММ.ГГГГ 09:19 в сумме 500 рублей в «АЗС Ромашка»; ДД.ММ.ГГГГ 09:34 в сумме 1471 рубль в магазине «Светофор»; ДД.ММ.ГГГГ 09:42 в сумме 282 рубля в магазине «Сделай сам»; ДД.ММ.ГГГГ 10:07 в сумме 445 рублей в магазине «Картузские колбасы». При этом время совершения операций было московское. Данные операции она не совершала. После чего она поняла, что могла где-нибудь потерять принадлежащую ей банковскую карту и кто-то, найдя ее, стал пользоваться указанной банковской картой. Затем она заблокировала данную банковскую карту через мобильное приложение, после чего обратилась в полицию по данному поводу. От сотрудников полиции ей стало известно, что принадлежащие ей денежные средства с банковского счета, оформленного на ее имя похитил ранее ей не знакомый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рублей. Таким образом, ей был причинен материальный ущерб в размере 39 483 рубля 77 копеек. Данный ущерб для нее является значительный, так как в настоящее время она нигде не работает, на иждивении 2 несовершеннолетних детей. В настоящее время ФИО1 возместил ей 4000 рублей в счет причиненного ущерба. В связи с тем, что ей не был возмещен причиненный ущерб в полном объеме, желает взыскать сумму ущерба с ФИО1 в размере 35483 рубля 77 копейки. (л.д. 90-93, 107-108)

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается письменными материалами дела:

- заявлением Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое совершило хищение принадлежащих ей денежных средств с банковской карты АО КБ «Долинск». (л.д.6)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно автомобильная заправочная станция «Красноярскнефтьпродукт» по адресу: 

<

адрес> (л.д.7-10)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Теплый дом» по адресу: 

<

адрес> (л.д.11-14)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно автомобильная заправочная станция «Газнефть» по адресу: 

<

адрес> (л.д.15-18)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Продукты мира» по адресу: 

<

адрес> (л.д.19-22)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, корпус 4 (л.д.23-26)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Батон» по адресу: 

<

адрес> (л.д.27-30)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Разгуляй» по адресу: 

<

адрес> (л.д.31-34)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Продуктовый рай» по адресу: 

<

адрес> (л.д.35-38)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Раздолье» по адресу: 

<

адрес> (л.д.39-42)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Автостоп» по адресу: 

<

адрес> (л.д.43-46)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Каратузские полуфабрикаты, колбасы» по адресу: 

<

адрес> (л.д.47-50)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Светофор» по адресу: 

<

адрес> (л.д.51-54)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Сделай сам» по адресу: 

<

адрес> (л.д.55-58)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Fix price» по адресу: 

<

адрес> (л.д.59-62)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Водолей» по адресу: 

<

адрес> (л.д. 63-66)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> (л.д.67-70)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно автомобильная заправочная станция «Хакасская топливная компания» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят CD-R диск с видеозаписью, упакованный в соответствии с УПК РФ (л.д.71-74)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Мандарин» по адресу: 

<

адрес> (л.д.75-78)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, согласно которому установлено место совершения преступления, а именно помещение магазина «Московский» по адресу: 

<

адрес> (л.д.79-82)

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которого в доме у ФИО1 были изъяты банковская карта АО КБ «Долинск» №, жидкость охлаждающая низкозамерзающая «Antifreeze Felix professional (-45)» в количестве 3 штук, гидравлический домкрат «Professional line Felix hydraulic jack», компрессор автомобильный ESD-005 «Demmax», ремень ГРМ, металлический набор торцевых головок в количестве 10 штук, ключи комбинированные в количестве 8 штук, карабин металлический в количестве 2 штук. (л.д.116-117)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО1, согласно которого осмотреныбанковская карта АО КБ «Долинск» №, жидкость охлаждающая низкозамерзающая «Antifreeze Felix professional (-45)» в количестве 3 штук, гидравлический домкрат «Professional line Felix hydraulic jack», компрессор автомобильный ESD-005 «Demmax», ремень ГРМ, металлический набор торцевых головок в количестве 10 штук, ключи комбинированные в количестве 8 штук, карабин металлический в количестве 2 штук (л.д. 122-130), признано вещественным доказательством (л.д. 131)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, с участием потерпевшей ФИО7, согласно которого у Потерпевший №1 была изъята выписка по банковскому счету АО КБ «Долинск». (л.д.139-140)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО1, защитника Берняцкого С.В., согласно которого осмотрена выписка по банковскому счету АО КБ «Долинск». (л.д. 141-149), признано вещественным доказательством (л.д. 150)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей, с участием ФИО1, защитника Берняцкого С.В., согласно которого осмотрена запись с CD-R диска, упакованного в бумажный конверт в соответствии с УПК РФ. (л.д. 166-168)

- вещественными доказательствами: банковская карта АО КБ «Долинск» № – передана на ответственное хранение Потерпевший №1 на основании расписки (л.д.137); жидкость охлаждающая низкозамерзающая «Antifreeze Felix professional (-45)» в количестве 3 штук, гидравлический домкрат «Professional line Felix hydraulic jack», компрессор автомобильный ESD-005 «Demmax», ремень ГРМ, металлический набор торцевых головок в количестве 10 штук, ключи комбинированные в количестве 8 штук, карабин металлический в количестве 2 штук - переданы на ответственное хранение ФИО1 на основании расписки (л.д. 135); выписка по банковскому счету АО КБ «Долинск», запись с камеры видеонаблюдения, помещенная на CD-Rдиск, упакованный в бумажный конверт - хранятся в материалах уголовного дела (л.д.151-165, 169, 170).

Оценивая вышеприведенные доказательства, суд признает показания потерпевшей достоверными, поскольку они логичны, последовательны, непротиворечивы, причин оговаривать ФИО1 потерпевшая не имеет. 

Документальные доказательства соответствуют требованиям УПК РФ, сомнений в достоверности не вызывают. 

Таким образом, анализируя вышеприведённые доказательства, суд признает каждое из них относимым, допустимым, а в совокупности достаточными для принятия решения о виновности ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При анализе характера и степени общественной опасности деяния суд учитывает, что преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких преступлений. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое полное подтверждение. По смыслу закона значительный ущерб гражданину, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. Так, из показаний потерпевшей следует, что сумма ущерба является для нее значительной, с учетом дохода и семейного положения, также письменными доказательствами и не оспаривается подсудимым. Оснований ставить под сомнение показания потерпевшего у суда не имеется.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое полное подтверждение, поскольку ФИО1 путем совершения покупок, тайно похитил денежные средства с банковского счета банковской карты принадлежащей потерпевшей, которыми расплачивался в магазинах 

<

адрес> края, согласие на это потерпевшая не давала.

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО1 в судебном заседании, в совокупности с исследованными доказательствами, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимого в судебном заседании, отсутствие сведений о том, что подсудимый состоит на учете у врача-психиатра, суд находит ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащего уголовной ответственности.

ФИО1 виновен в совершении инкриминируемого ему деяния и подлежит наказанию.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности, обстоятельства совершения преступления, данные о личности виновного, который: ранее не судим, имеет постоянное место жительства, участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра, у врача – нарколога не состоит, женат, супруга имеет хронические заболевания, проживает с семьей, а также влияние назначаемого наказания на условия жизни подсудимого и его семьи и исправление подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившее в указании органу предварительного следствия времени, места, способа и мотива совершения преступлений; явку с повинной, к которой суд относит объяснение, данное до возбуждения уголовного дела (л.д.85-86) в соответствии с п. и ч.1 ст. 61 УК РФ; полное добровольное возмещение имущественного ущерба в соответствии с п. к ч.1 ст. 61 УК РФ; состояние здоровья и возраст ФИО1

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни. 

Поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, суд при назначении наказания, руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, в силу которых наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Суд полагает, что целям восстановления социальной справедливости, а также исправления и перевоспитания подсудимого, не оспаривающего факт совершения рассматриваемого преступления, раскаявшегося в содеянном, предупреждения совершения им новых преступлений, в полной мере соответствует наказание в виде лишения свободы.

При этом суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального лишения свободы, применения к нему положений ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление, а также возложением на последнего с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, соответствующих обязанностей.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ.

С учетом материального положения ФИО1 суд считает возможным не назначать дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа, а также с учетом того, что ФИО1 имеет место постоянного проживания на территории Российской Федерации, не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, считая, что для достижения целей наказания достаточно основного наказания.

Согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления, при условии, что за совершение преступления, указанного в ч. 4 ст. 15 УК РФ, осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Подсудимый ФИО1 его защитник-адвокат Берняцкий С.В., потерпевшая ходатайствовали перед судом о применении в отношении ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, о снижении категории совершенного им преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести, государственный обвинитель полагал возможным применить в отношении ФИО1 положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Как следует из материалов уголовного дела и установлено в судебном заседании, ФИО1 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется удовлетворительно, добровольно в полном объеме возместил причиненный преступлением ущерб, потерпевшая фактически примирилась с последним, о чем указала в заявлении.

При указанных обстоятельствах, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств; фактические обстоятельства совершенного преступления, влияющие на степень его общественной опасности; способ совершения данного преступления; степень реализации преступных намерений и характер наступивших последствий, а также с учетом того, что по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ назначенное ФИО1 наказание не может превышать 4 лет лишения свободы, суд полагает возможным изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

В соответствии со ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Потерпевшей заявлено ходатайство о прекращении в отношении ФИО1 уголовного дела за примирением сторон, так как причиненный им преступлением вред возмещен в полном объеме, претензий к ФИО1 она не имеет.

При указанных обстоятельствах, поскольку инкриминируемое подсудимому деяние, в силу применения судом положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, отнесено к категории преступлений средней тяжести, потерпевшая и подсудимый примирились между собой, ФИО1 не судим, в целях реализации диспозитивных прав как подсудимого, так и потерпевшего, суд, приходит к выводу о наличии оснований для освобождения ФИО1 от назначенного наказания на основании ст. 76 УК РФ, п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ.

Производство по гражданскому иску потерпевшей подлежит прекращению в связи с полным возмещением причиненного указанному лицу ущерба и отказом гражданского истца от заявленных исковых требований. 

Вопрос о взыскании процессуальных издержек по уголовному делу подлежит разрешению в установленном законом порядке путем вынесения отдельного постановления. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд, П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанность:

- встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью, не изменяя постоянного места жительства без его уведомления.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

ФИО1 от назначенного наказания освободить на основании ст. 76 УК РФ, п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшей Потерпевший №1

Производство по гражданскому иску потерпевшей Потерпевший №1 к ФИО1 прекратить в связи с отказом гражданского истца от поддержания заявленных исковых требований. 

Вещественные доказательства: 

- банковская карта АО КБ «Долинск» №, переданная на ответственное хранение Потерпевший №1 - оставить по принадлежности.

-жидкость охлаждающая низкозамерзающая «Antifreeze Felix professional (-45)» в количестве 3 штук, гидравлический домкрат «Professional line Felix hydraulic jack», компрессор автомобильный ESD-005 «Demmax», ремень ГРМ, металлический набор торцевых головок в количестве 10 штук, ключи комбинированные в количестве 8 штук, карабин металлический в количестве 2 штук, переданные на ответственное хранение ФИО1 - оставить по принадлежности.

-выписка по банковскому счету АО КБ «Долинск»; запись с камеры видеонаблюдения, помещённая на CD-R диск, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Минусинский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления.

Председательствующий – судья Курышева Ю.В.